
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 

ОТ 29.10.2024                                                                  №  534 

 

О проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников по немецкому, 

китайскому языкам в 2024/2025 

учебном году 

 

 

 В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ,  Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок), утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020      

№ 678, приказами Министерства образования и науки Смоленской области  от 

11.09.2024 № 828-ОД «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/25 учебном году в Смоленской области», от 

11.09.2024 № 827-ОД «Об  установлении сроков проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Смоленской области в 2024/25 

учебном году», руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации 

города Смоленска в сфере образования – Управлении образования и 

молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного 

решением Смоленского городского Совета от 30.09.2014 № 1211, сводным 

протоколом школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

немецкому, китайскому языкам   от  24.09.2024, 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

         1. Методическому отделу Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска (Н.В. Сафонова)  провести 

муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по немецкому, 

китайскому языкам 15.11.2024 на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8 с углубленным 

изучением иностранных языков» города Смоленска. 

2. Считать участниками муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по немецкому, китайскому языкам: 

- участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

немецкому, китайскому языкам, набравших следующее количество баллов по 

итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий: 

немецкий язык: 

7 классы –  не менее 30 баллов (немецкий язык); 

https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf


8 классы – не менее 33 баллов (немецкий язык); 

9 классы – не менее 30 баллов (немецкий язык); 

          10 классы – не менее 35 баллов (немецкий язык); 

11 классы – не менее 35 баллов (немецкий язык);  

китайский язык: 

8 класс – не менее 36 баллов; 

10 класс – не менее 32 баллов; 

11 класс – не менее 31 балла;  

- победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по немецкому языку 2023 года. 

3. Утвердить список участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по немецкому, китайскому языкам (приложение). 

          4. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа № 8 с углубленным изучением иностранных 

языков» города Смоленска   Р.А. Железнякову: 

- организовать образовательный процесс для обучающихся 1-4 классов 

общеобразовательного учреждения в первую смену; 

- организовать образовательный процесс для обучающихся 5-11 классов,  

исходя  из  сложившихся  в  общеобразовательном учреждении  условий  и 

возможностей;  

 - обеспечить проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по немецкому, китайскому языкам с соблюдением 

требований Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека; 

         - назначить приказом по школе организаторов в аудиториях, вне 

аудиторий для проведения муниципального этапа олимпиады по немецкому, 

китайскому языкам; 

- обеспечить контроль за соблюдением Порядка при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по немецкому, 

китайскому языкам; 

- создать условия для работы членов жюри.  

         5.   Руководителям  муниципальных   бюджетных  общеобразовательных 

учреждений города Смоленска: 

           - обеспечить участие вышеуказанных обучающихся в муниципальном 

этапе олимпиады по немецкому, китайскому языкам; 

           - провести инструктаж по заполнению бланков с обучающимися 7-11-х 

классов, участвующими в муниципальном этапе олимпиады по немецкому, 

китайскому языкам; 

         - обеспечить участников муниципального этапа олимпиады по немецкому, 

китайскому языкам   письменными принадлежностями; 

        - назначить педагогов, сопровождающих участников муниципального 

этапа олимпиады немецкому, китайскому языкам,  возложив на них 

ответственность за сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

движения к площадке проведения муниципального этапа олимпиады по 

немецкому, китайскому  языкам  и обратно; 



       - направить 15.11.2024 в МБОУ «Средняя школа № 8 с углубленным 

изучением иностранных языков» города Смоленска членов жюри 

муниципального этапа олимпиады по немецкому, китайскому языкам   для 

оценки олимпиадных работ.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника   Управления                                             А.Н. Межевикина

                       

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                      СПИСОК 

 участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по немецкому, китайскому языкам    

Немецкий язык 

 

№ п/п Фамилия Имя Отчество Класс 
Кол-во 

баллов 

Название образовательной 

организации 
Статус Ф.И.О. учителя 

 

1.  Брузненкова Мария Сергеевна 7 64 МБОУ "СШ № 11" победитель Страшинская Алина 

Ивановна 

2.  Чукляев Богдан Ильич 7 54 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

победитель Воскобойникова Марина 

Викторовна 

3.  Лаберко Юлия Игоревна 7 48 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер Воскобойникова Марина 

Викторовна 

4.  Павлюченкова Анна Алексеевна 7 41 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Иванова Виктория 

Валентиновна 

5.  Демидова Алиса Николаевна 7 38 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Иванова Виктория 

Валентиновна 

6.  Кузнецова Ульяна Евгеньевна 7 34 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Иванова Виктория 

Валентиновна 

7.  Дейкина Вера Викторовна 

7 

33 МБОУ "СШ № 5" участник Демочкина Лариса 

Владимировна 

8.  Хурсанова Юлдуз Фахриддиновна 

7 

33 МБОУ "СШ № 5" участник Демочкина Лариса 

Владимировна 

9.  Попова Анастасия Дмитриевна 

7 

32 МБОУ "СШ № 5" участник Демочкина Лариса 

Владимировна 

10.  Синельщикова Кира Андреевна 7 32 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Воскобойникова Марина 

Викторовна 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования 

и молодежной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 1) 

от  29.10.2024   № 534 

 



11.  Касаткин  Дмитрий Геннадьевич 7 30 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Воскобойникова Марина 

Викторовна 

12.  Якушева Мария Ивановна 8 70 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

победитель Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

13.  Титова Анастасия Юрьевна 8 69 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 

победитель Копылова Тамара 

Михайловна 

14.  Алфимова Елизавета Алексеевна 8 65 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

15.  Бортников Никита Александрович 8 64 МБОУ "СШ №33"  победитель Богданова Татьяна 

Алексеевна 

16.  Володин Александр Евгеньевич 8 60 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

17.  Войтова Ульяна Михайловна 8 56 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

18.  Буйских Мария Дмитриевна 8 53 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

19.  Кастер-Юст Сильвестр Андреевич 8 52 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

призер Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

20.  Амельченкова Анастасия Вадимовна 8 46 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

21.  

Триликаускайте Вероника Эдуардовна 

8 

45 

 

МБОУ "СШ № 39" 

 

участник 

Коваленкова Марина 

Алексеевна 

22.  Астафуров  Андрей Сергеевич 8 44 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

23.  Азарова Карина Сергеевна 8 42 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

24.  Прудникова Кира Дмитриевна 8 41 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

25.  Чударевский  Павел Артемович 8 40 МБОУ "СШ № 11" участник Страшинская Алина 

Ивановна 

26.  Бутеев Петр Дмитриевич 8 34 МБОУ "СШ № 29" участник Свиридова Надежда 

Алексеевна 

27.  Жуковский Василий Андреевич 8 34 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник Оганисян Ульяна 

Леонидовна 

28.  Крутиков Андрей Алексеевич 
8 

33 МБОУ "СШ № 8" участник Денисова Елена Сергеевна 

29.  

Романова Мария Денисовна 
9 63 

МБОУ "СШ № 25" 
победитель Шанина Ольга Николаевна 



30.  
Луньков Николай Михайлович 9 66 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 
победитель Гавришева Зоя Анатольевна 

31.  Колеснева Марина Алексеевна 9 60 МБОУ "СШ № 8" победитель Бенцман Галина 

Александровна 

32.  
Киселева Анастасия Николаевна 9 54 

МБОУ "СШ № 5" 
победитель 

Балабанова Наталья 

Владиславовна 

33.  Прокопенко Полина Михайловна 
9 

51 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского" 

победитель Бурцева Татьяна Николаевна 

34.  Кузнецова Вера Дмитриевна 
9 

46 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского" 

участник Бурцева Татьяна Николаевна 

35.  

Тимошенков Кирилл Артемьевич 
9 42 

МБОУ "СШ № 25" 
участник Шанина Ольга Николаевна 

36.  
Митчурова Вероника Алексеевна 9 36 

МБОУ "СШ № 5" участник Балабанова Наталья 

Владиславовна 

37.  Беленкова Виктория Дмитриевна 
9 

36 МБОУ "СШ № 29" участник Павлова Ирина Олеговна 

38.  
Сергиенко Ксения Анатольевна 9 33 

МБОУ "СШ № 5" участник Балабанова Наталья 

Владиславовна 

39.  Моисеева Яна Денисовна 9 31 МБОУ "СШ № 8" участник Бенцман Галина 

Александровна 

40.  

Михальченкова Карина Дмитриевна 
9 30 

МБОУ "СШ № 25" 
участник Шанина Ольга Николаевна 

41.  

Гоголев Захар Сергеевич 

9 

 
МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского 

победитель 

МЭ 

2023/2024 

Бурцева Татьяна Николаевна 

42.  Евмененкова Полина Александровна 10 79 ЧОУ "Смоленский физико-

математический лицей ЯВИР 

при МИФИ и МЭИ" 

победитель Вольвачева Мария 

Александровна 

43.  Шаробаро Анисья Владимировна 10 68 МБОУ "СШ № 8" победитель Осипенко Татьяна 

Ильинична 

44.  Петухова  Мария Дмитриевна 10 63 МБОУ"СШ№34" победитель Грищенкова Татьяна 

Николаева 

45.  Михалёв Матвей Алексеевич 10 59 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 

победитель Гавришева Зоя Анатольевна 

46.  Павлов Виктор Валерьевич 10 56 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 

призер Гавришева Зоя Анатольевна 

47.  Никитина Юлия Павловна 10 53 МБОУ "СШ № 8" призер Осипенко Татьяна 

Ильинична 



48.  Кулинич  Ксения  Витальевна 10 43 МБОУ "Многопрофильный 

лицей" 

участник 

Шишкова Ольга Андреевна 

49.  
Прудникова Софья Дмитриевна 10 42 

МБОУ "СШ № 1"  
участник 

Хадирова Татьяна 

Васильевна 

50.  
Купреев Владислав Владиславович 10 40 

МБОУ "СШ № 1"  
участник 

Хадирова Татьяна 

Васильевна 

51.  Шаламкова Полина Дмитриевна 10 38 МБОУ "СШ № 29" участник Киселева Ирина 

Владимировна 

52.  Кудинова Наталья Сергеевна 10 37 МБОУ"СШ№34" участник Грищенкова Татьяна 

Николаева 

53.  Шаламкова Софья Дмитриевна 10 35 МБОУ "СШ № 29" участник Киселева Ирина 

Владимировна 

54.  
Осипова Екатерина Андреевна 

10 
 

МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского 

призер МЭ 

2023/2024 

Томсон Екатерина 

Валентиновна 

55.  
Десятникова Дарья Романовна 

10 
 

МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского 

призер МЭ 

2023/2024 

Томсон Екатерина 

Валентиновна 

56.  
Осадчая Олеся Александровна 

10 
 

МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского 

призер МЭ 

2023/2024 

Томсон Екатерина 

Валентиновна 

57.  

Зубок Радомир Александрович 

10 

 
СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 

победитель 

МЭ 

2023/2024 

Копылова Тамара 

Михайловна 

58.  Глушаченкова Екатерина Алексеевна 11 81,5 СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 

победитель Гавришева Зоя Анатольевна 

59.  

Шульга Софья Руслановна 11 53 

МБОУ"СШ№34" победитель Грищенкова Татьяна 

Николаева 

60.  Николаева София Дмитриевна 11 48 МБОУ "СШ № 29" победитель Свиридова Надежда 

Алексеевна 

61.  Павлова Яна Руслановна 11 41 МБОУ "СШ № 29" участник Свиридова Надежда 

Алексеевна 

62.  Долосова Серафима Александровна 11 35 МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского"  

участник 

Бурцева Татьяна Николаевна 

63.  Федотов Глеб Вадимович 11 

35 

МБОУ "СШ №2" участник Хрипанкова Ирина 

Николаевна 

64.  

Строганова Мария Дмитриевна 

11 35 МБОУ "СШ № 25" участник Арестова Татьяна 

Владимировна 

65.  

Найда Ольга Викторовна 

11 

 
СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 

победитель 

МЭ 

2023/2024 

Копылова Тамара 

Михайловна 



66.  
Козлова Дарья Алексеевна 

11 
 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 

призер МЭ 

2023/2024 

Копылова Тамара 

Михайловна 

67.  
Аксенова Анастасия Максимовна 

11 
 

СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 

призер МЭ 

2023/2024 
Гавришева Зоя Анатольевна 

  

Китайский язык  
1.   

Купаева 

 

Амалия 

 

Игоревна 

 

8 36 МБОУ «СШ № 14» победитель 

Артеменков Антон 

Леонидович (координатор) 

2.   

Осипова 

 

Екатерина 

 

Андреевна 

 

10 32 

МБОУ "Гимназия №1 им. 

Н.М. Пржевальского" победитель 

Баранова Наталья 

Алексеевна (координатор) 

3.   

Мягченкова 

 

Виталина 

 

Сергеевна 

 

11 31 МБОУ «СШ № 3» победитель 

Коновалова Елена Юрьевна 

(координатор) 

 

 


